
 

 

Отдел образования а

29.09.2020 г.                    

«Об организации работы

детского дорож

травматизма в 

организациях 

муниципального район

учебном году» 

 

В соответствии со

совместного указания де

Управления ГИБДД УМ

а также в целях повышен

формированию у детей 

организации в образова

детского дорожно-трансп

 

1. В образов

профилактике детского

совместной работы 

муниципального района 

2020 – 2021 учебный год

2. Назначить к

детского дорожно-трансп

отдела образования адми

1. Руководителям

1.1.  Обеспечит

безопасности образоват

образовательной организ

1.2. Обеспечить р

где разрешен доступ 

маршрутов движения уча

1.3. Организовать 

по профилактике детског

аварийности, проводимо

районном уровне.  

1.4. Создать 

регламентирующими дея

детского дорожно-трансп

ния администрации Островского муницип

 

ПРИКАЗ 

                                                                            

аботы по профилактике 

дорожно-транспортного 

в образовательных 

Островского 

района в 2020-2021 

ии со ст. 29 Закона РФ «О безопасности дор

ия департамента образования и науки Кос

 УМВД России по Костромской области 

ышения эффективности межведомственного

детей навыков безопасного участия в дор

азовательных организациях области работ

транспортного травматизма  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

бразовательных учреждениях организо

ского дорожно-транспортного травматизм

ты отдела образования администра

айона и отделения ГИБДД МО МВД Росси

й год 

ить координатором за организацию работ

транспортного травматизма в 2020-2021 учеб

 администрации Островского района Смирн

телям общеобразовательных организаций

печить своевременную актуализацию «П

азовательной организации» и его разм

ганизации, других доступных Интернет-рес

ить размещение в помещениях образовате

ступ родителей, стендов, содержащих 

ия учащихся. 

овать планирование деятельности образоват

етского дорожно-транспортного травматизм

одимого Управлением ГИБДД и подразд

ть контрольно-наблюдательное дело 

и деятельность образовательного учрежден

транспортного травматизма согласно списка.

ниципального района 

                         № 110 - п 

ти дорожного движения», 

и Костромской области и 

 от 26.06.2020 № 5177  

енного взаимодействия по 

в дорожном движении и 

работы по профилактике 

анизовать работу по 

атизма согласно плану 

истрации Островского 

 России «Островский» на 

работы по профилактике 

учебном году методиста 

мирнову Е.В. 

заций: 

ю «Паспорта дорожной 

 размещение на сайте 

ресурсах. 

зовательной организации, 

их Схемы безопасных 

азовательной организации 

атизма на основе анализа 

одразделения ГИБДД на 

дело с документами, 

еждения по профилактике 

писка.  



1.5. Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма рассматривать на педагогических советах, совещаниях не реже 2-х раз 

в течение учебного года.  

1.6. По запросу ОГИБДД МО МВД России на районном уровне 

предоставлять информацию о состоянии работы по профилактике детского 

дорожно-транспортного травматизма в школе в общем, или с отдельными 

учащимися.  

1.7. По всем фактам дорожно-транспортных происшествий с учащимися 

школы проводить профилактическую работу с детьми, педагогами и родителями с 

целью недопущения их повторения (с разбором причин дорожно-транспортных 

происшествий, факторов, повлиявших на совершение дорожно-транспортных 

происшествий). 

1.8. По фактам ДТП, в которых пострадали несовершеннолетние, и есть 

основания предполагать, что усматривается вина ребенка, разрабатывать и 

реализовывать комплекс мер, направленных на улучшение работы по 

профилактике ДДТТ в образовательных организациях. 

1.9.  В рамках семинаров, методических объединений учителей начальных 

классов, классных руководителей организовать обучение педагогического 

коллектива по вопросам обучения детей навыкам безопасного поведения на дороге 

(в соответствии с возрастом детей). 

1.10.  Используя наглядные материалы по правилам дорожного движения, 

рисунки детей -  оформить уголки безопасности дорожного движения для 

учащихся начальных классов и среднего звена. Обеспечить их сменяемость. К 

оформлению уголков безопасности дорожного движения активно привлекать 

членов отрядов юных инспекторов дорожного движения.  

1.11. Разместить в кабинете ОБЖ информацию по правилам дорожного 

движения и основам безопасного поведения на дороге в соответствии с 

методическими рекомендациями УГИБДД.  

1.12. Организовать обязательное систематическое обучение детей навыкам 

безопасного поведения на дороге, используя все формы учебной и внеклассной 

деятельности: уроки ОБЖ, спецкурсы, беседы на классных часах, внеклассные 

мероприятия, в соответствии с региональной программой курса «Правила 

безопасного поведения на дороге» утвержденной совместным приказом 

Департамента образования и науки Костромской области и Управлением ГИБДД 

УМВД России по Костромской области 04.04.2018 года № 557/2. 

1.13. На базе школ основного общего и среднего (полного) общего 

образования создать отряды юных инспекторов дорожного движения и 

организовать их работу в соответствии с «Положением об отрядах юных 

инспекторов движения».  

1.14. Педагогам всех классов ежедневно на последнем уроке проводить 

«минутки безопасности» по вопросам обеспечения безопасности на дороге, 

перехода проезжей части, управления двухколесными транспортными средствами 

и т.д., обращая внимание детей на погодные условия.  

1.15. С учащимся 1-5 классов, при непосредственном участии родителей, 

разработать индивидуальные схемы безопасного пути в школу. 

1.16. Сделать предметом широкого обсуждения в классах, на линейках, в 

стенгазетах и через школьное радио каждый случай нарушения детьми правил 

дорожного движения. 



1.17. Оборудовать на территории школы транспортную площадку, для 

организации практических занятий по обучению несовершеннолетних правилам 

безопасного поведения на дороге.  

1.18. Включать обсуждение вопросов по предупреждению детского 

дорожно-транспортного травматизма в тематику родительских собраний не реже 2-

х раз в год.  

1.19. Проводить обязательный инструктаж детей и сопровождающих 

взрослых по правилам безопасного поведения на проезжей части при организации 

групповых экскурсий, выходах в театры, музеи и т.д.  

1.20. Обеспечить безопасность разовых, временных и постоянных перевозок 

детей автобусами в соответствии с Постановлением Правительства РФ № 1177 от 

07 декабря   2013 года «Об утверждении правил организованной перевозки группы 

детей автобусами» (с внесением изменений (Постановление Правительства РФ от 

13.09.2019 года № 1196 «О внесении изменений в Правила организованной 

перевозки группы детей автобусами). 

1.21. Не реже одного раза в месяц размещать на сайтах образовательных 

организаций (страница «Дорожная безопасность) актуальную информацию для 

родителей и несовершеннолетних по вопросам обеспечения детской дорожной 

безопасности. 

1.22. Ежемесячно организовать работу «родительских патрулей» в районе 

образовательной организации, с целью выявления нарушений правил дорожного 

движения несовершеннолетними учащимися общеобразовательных организаций, 

проведения мониторинга использования световозвращающих элементов на одежде 

учащихся.  

2.  Заведующим дошкольных образовательных организаций: 

2.1. Обеспечить своевременную актуализацию «Паспорта дорожной 

безопасности образовательной организации» и его размещение на сайте 

образовательной организации, других доступных Интернет-ресурсах. 

2.2. Обеспечить размещение в помещениях образовательной организации, 

где разрешен доступ родителей, стендов, содержащих Схемы безопасных 

маршрутов движения детей к детскому саду. 

2.3. Организовать планирование деятельности дошкольной образовательной 

организации по профилактике детского дорожно-транспортного травматизма на 

основе анализа аварийности, проводимого Управлением ГИБДД и подразделения 

ГИБДД на районном уровне.  

2.4. Создать контрольно-наблюдательное дело с документами, 

регламентирующими деятельность дошкольной образовательной организации по 

профилактике детского дорожно-транспортного травматизма. 

2.5. Работу по предупреждению детского дорожно-транспортного 

травматизма не реже 2 раз в год рассматривать на педагогических советах, 

совещаниях; анализировать и обобщать.  

2.6. В рамках открытых занятий, семинаров организовать обучение 

педагогического коллектива по вопросам обучения детей навыкам безопасного 

поведения на дороге (в соответствии с возрастом детей). 

2.7.  Оборудовать в каждой группе уголки безопасности дорожного 

движения для детей и родителей, оснастив их наглядными материалами, 

соответствующими современным требованиям и возрасту детей; пополнить 




